
POPULARNONAUKOWY OPIS PROJEKTU
Tańczące łodzie Kryszny: rzeczna kultura świątynna środkowej Kerali i tradycja pieśni vañci-pā?? u

CEL NAUKOWY:
Przedmiotem projektu jest opis regionalnej kultury świątynnej środkowej Kerali, jednego ze stanów współczesnej Republiki
Indyjskiej. Ta wyjątkowo urodziwa część Indii, pokryta siecią rzek, jezior i kanałów jeszcze wiek temu dostępna była
komunikacyjnie przede wszystkim za sprawą dróg wodnych. Ta okoliczność zaważyła na rozwoju oryginalnej i niespotykanej w
innych częściach Subkontynentu Indyjskiego rzecznej kultury świątynnej opartej na ulokowanych nad brzegami rzek
kompleksach świątynnych i komunikacji rzecznej. Projekt ukazać ma nie tylko oryginalne i niepowtarzalne oblicze rzecznej
kultury świątynnej ale i stanowić mikrohistoryczne studium przypadku prezentujące obraz funkcjonowania światyni
hinduistycznej przez zogniskowanie na praktykach społecznych i organizacji regionalnej przestrzeni integrującej życie wielu
różnych społeczności o odmiennym statusie etnicznym  i społecznym.
Najnowsze badania wskazują, że różne historyczne i regionalne tradycje religijne Hinduizmu świątynnego były i są najczęściej
religią miejsc. Dlatego projekt opiera się na studium mikro-historycznym skoncentrowanym na historycznie, geograficznie i
społecznie sytuowanym, konkretnym miejscu. Miejscem tym jest hinduistyczna świątynia, w tym wypadku dawna królewska
świątynia Kryszny Prthasarathy usytuowana nad rzeką Pampa. Świątynia ta potraktowana zostanie jako zwornik życia
społecznego, a zwłaszcza jako terytorium operowania wyspecjalizowanych funkcjonariuszy o różnych kompetencjach oraz
ścierających się aspiracji grup o mocno zhierarchizowanym statusie społecznym operujących wewnątrz i na zewnątrz świątyni.
Jako przestrzeń kształtowania relacji władzy i autorytetu oraz negocjacji statusu i społecznych ról, w końcu jako punkt
odniesienia dla różnych form kulturowej ekspresji uosabiający zasadę organizacji przestrzeni w wymiarze regionalnym. Obranym
kierunkiem badań projektu będzie radykalne odejście od często pozornie bezproblematycznie przyjmowanej przesłanki co do
świątyni jako terytorium operowania bramińskiego kapłana w stronę złożonego procesu historycznie i geograficznie odmiennych
trajektorii rozwoju świątyni hinduistycznej, w której obecność przedstawicieli grup bramińskich aspirujących do wyłącznej
kontroli nad wedyjskim tekstem kształtowała się na drodze dialogu z faktycznymi funkcjonariuszami świątynnymi wywodzącymi
się z innych grup o uznanym bądź kontestowanym statusie bramińskim bądź niebramińskim. Problematyka wewnętrznej
organizacji świątyni oraz jej relacji z konkretnym otoczeniem będzie przedmiotem badań objętych projektem w celowo
zorientowanej perspektywie o mocno historycznym i wyraźnie regionalnym wymiarze. Sieć wzajemnych relacji świątyni z
różnymi grupami społecznymi i religijnymi regionu oraz instytucjami związanymi z relacjami władzy i własności widoczna w
wewnętrznej organizacji życia świątyni pozwolić ma na wydobycie i odczytanie śladów historycznego kształtowania się
hinduizmu jako przestrzeni integrującej m.in. poprzez inkluzję w system wzajemnej, rzeczywistej i symbolicznej wymiany
honorów, dóbr i innych świadczeń społeczności o zróżnicowanym statusie religijnym, społecznym czy etnicznym.
Celem szczególnym projektu będzie rozpoznanie, konceptualizacja i opis najważniejszych form wyrazu  regionalnej kultury ś
wiątynnej środkowej Kerali, a w szczególności wykształconej w jej łonie tradycji pieśni zwanych vañci-pā?? u (Mal.= pieśń i
wioślarzy). Mozaika etniczno-religijna regionu Kerali stanowi do dziś zagadkę i wyzwanie dla badaczy kultur, religii i literatur
Azji Płd. nie poddając się  paradygmatom poznawczym wykształconym w odniesieniu do innych lepiej znanych regionów Indii i
ich dziejów. Klasyfikowane zazwyczaj jako prosta forma wyrazu przynależna kulturze niższych warstw społecznych, pieś ni
vañci-pā?? u nie stały się jak dotąd przedmiotem systematycznych badań akademickich, chociaż żywa i mocno oddziałują ca
tradycja gatunku przeniknęła do literatury ? wysokiej? wnosząc nowe treści do wczesno-nowoczesnej kultury literackiej Kerali. 
 
ZNACZENIE PROJEKTU
Projekt posiada wymiar nowatorski: opisuje odmianę regionalną kultury świątynnej, która nie stała się jak dotąd przedmiotem
systematycznego opisu. Integrując metody kilku dyscyplin badawczych, projekt wpisuje się w dyskusję na temat właściwego
języka opisu i metody dla badania tradycji kulturowych radykalnie odległych i obcych kręgów cywilizacyjnych oraz regionalizacji
podejścia do złożonych zjawisk społeczno-religijnych Indii i Azji Płd..


